红总字〔2009〕16号

关于依托冠名红十字（会）医院组建
紧急救援队的通知
各省、自治区、直辖市红十字会，新疆生产建设兵团红十字会：

为贯彻落实全国冠名红十字（会）医疗机构工作会议精神，加强各级红十字会应急反应能力，总会要求各省（市、区）红十字会依托本地有条件的冠名红十字（会）医院组建紧急救援队（以下简称“救援队”），具体要求如下：
一、省级红十字会依托冠名医院至少组建1支救援队，地方红十字会根据实际情况组建救援队。

二、所依托医院应是红十字会冠名医院，且具备一定实力，有较高医疗技术水平和良好社会声誉，参与过以往突发事件医疗救护工作的单位优先。

三、本着稳妥、务实的原则，选择冠名医院成立救援队，务求实效。
四、成立紧急救援队的步骤和做法：
（一）通过考察，选择、确定组建救援队所依托的医院。

（二）与冠名医院签署成立救援队的合作协议，明确双方权利和义务，并报总会赈济救护部备案。

（三）举行授旗、挂牌等仪式，并通过地方媒体进行宣传报道。

五、救援队的管理

（一）明确救援队在会内的归口部门和负责人，把救援队管理纳入工作计划，并争取给予必要的支持。

（二）红十字会要对救援队工作进行指导，使救援队全体成员确实理解红十字人道救助和志愿服务理念，秉承“人道、博爱、奉献”的红十字精神，执行突发事件中的应急救援救护行动。
（三）制定救援队管理办法，规范日常管理，对执行任务时的规程和行为规范分别作出具体要求。

（四）救援队的名称统一为冠名医院全名加“紧急救援队”字样，如“安徽省红十字铜陵医院紧急救援队”。
（五）制定培训和演练计划，定期进行演练，积极参与当地应急救援救护行动，时刻保持待命状态，随时准备接受总会委托的应急救援救护任务。
（六）救援队应统一着装，并配备必要的应急救援救护装备。

六、请于5月1日前，将你省（自治区、直辖市）救援队成立情况及管理办法上报总会赈济救护部。
特此通知

二○○九年二月十一日

主题词： 组建  紧急救援队  通知
中国红十字会总会办公室           2009年2月17日印发